lico⁶ manifestum sit fonte prodire, et quicquid non est de irrigatione Christi, poculi esse⁷ viperei. Praenoscat igitur pietas tua⁸, venerabilis imperator, hos, quos spondeo dirigendos, non ad confligendum cum hostibus fidei, nec ad certandum contra ullos⁹ a Sede Apostolica profecturos: quia de rebus et apud Nicæam, et apud Chalcedonem, sicut Deo placuit, definitis, nullum audemus inire tractatum, tamquam dubia vel infirma sint, quae tanta per Spiritum Sanctum fixit auctoritas.

CAP. IV. Instructioni autem parvulorum nostrorum, qui post lactis alimoniam cibo desiderant solidiore¹⁰ satiari, ministerii nostri praesidium non negamus: et sicut¹¹ simpliciores non spernimus, ita a rebellibus haereticis abstinemus, memores praecepti Domini¹² dicentis: *Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos¹³*. Nimis quippe indignum, nimisque iniustum est, eos ad libertatem disceptationis admitti, quos significat Spiritus Sanctus per Prophetam, dicens: *Filii alieni mentiti sunt mihi¹⁴*. Qui etiamsi Evangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent, de quibus scriptum est: *Deum se profitentur scire, factis autem negant¹⁵*: clamante adhuc iusti Abel sanguine adversum impium Cain, qui increpatus a Domino non quievit¹⁶ ad poenitentiam, sed exarsit ad caedem. Cuius

Hic tamen quaelibet interdicta disputatio.

Quibus debetur instructio.

Haeretici ad libertatem disceptationis neutquam admittendi.

Protervus alter Abel, Timotheus alter Cain.

1 Cacciar. l. c. *dixisti*; al. apud ipsum *audivisti*.
 2 « Duo Vatt. obsecro te ». Cacciar. l. c.
 3 « Duo Vatt. Spiritum Sanctum ». Cacciar. pag. 450.
 4 Cacciar. l. c. cum cod. Grim. *adnitor*. Concinnius ad orationem videtur.
 5 « Tria Vatt. nostrae ». Cacciar. l. c.
 6 « Quesnellus delet *et apostolico*; sed pessime ». Cacciar. l. c.
 7 « Vat. 1340 *sit* ». Cacciar. l. c.
 8 « Vet. edit. *vestra* ». Ballerin. col. 1341.

9 « Vat. 1340 *illos* ». Cacciar. l. c.
 10 « Cod. Ratisp. *solido* ». Ballerin. l. c.
 11 « Id. cod. *sed sicut* ». Ballerin. l. c.
 12 « Cod. Ratisp. *dominici* ». Ballerin. l. c.
 13 Matth. VII, 6.
 14 Ps. XVII, 46. « Vet. edit. addunt, *filii alieni inveterati* ». Ballerin. l. c. Porro iuxta Vulg. textum.
 15 Tit. I, 16, ubi Vulg. legit: *Conflentur se nosse Deum, factis autem negant*.
 16 « Vet. edit. *non requievit* ». Cacciar. pag. 451, et Ballerin. col. 1342.

Uti in Pro-
rii caedem Del
iudicium est re-
servanda.

vindictam sic Domini iudicio volumus re-
servari, ut improbus praedo, et parricida
crudelis in scriptum recidat, et nostra
non teneat. Neque sanctae Ecclesiae Ale-
xandrinae lamentabilem captivitatem pa-
tiamini ulterius prolongari, cui oportet
fidei vestrae iustitiaeque praesidio suam
resitari libertatem, ut per omnes Aegypti
urbes dignitas Patrum et ius sacerdotale
reparetur.

Datum duodecimo kalendas Aprilis,
Leone et Maioriano augustis consulibus.

Dat. die 21 Martii, an. 458.

EPISTOLA CXVIII.

*Dolentem Anatolii animum delinire stu-
dens, quid ab Attico eo magis de fide
suspecto sit exquirendum significat.*

Leo episcopus Anatolio episcopo.

Lectis dilectionis tuae litteris, quas per
filium nostrum Patritium diaconem di-
rexi, intellexi tibi studium meae sol-
licitudinis displicere, qua secundum do-
minicam charitatem, quam tibi a nobis
impendi experimentis plurimis approba-
sti, de cavendis his, qui communis fidei
adversarii dicerentur, admonui; ne ad
negligentiam rectoris referretur, si quis-
quam in Ecclesia catholica ea praedicare
praesumeret, quae haereticorum sensibus

convenirent. Quod utrum veraciter fama
factaret, dilectionis tuae inquirendum
iudicio delegavi. Neque in aliquo hono-
rem tuum laesi, cui discutienda ea, quae
ad me erant perlata, commisi: ut sci-
licet Atticus presbyter, quem talia au-
dere cognoveram, nisi perfecta se satis-
factione purgasset, et non solum voce
haereticos, sed etiam propriae manus
subscriptione damnasset, a communionis
gratia esset alienus. Qui scripta mittendo
dubiae fidei et professionis incertae,
confirmavit magis, quam diluit quic-
quid ad nos de eo fama pertulerat: cum
si conscientiam suam voluisset probare
sinceram, non Eutychem sibi odiosum
fuisse, sed quod perfidiam ipsius repro-
baret atque damnaret, debuerat confiteri:
quia aliud sunt humanae etiam inter ca-
tholicos simultates; aliud diabolici, quos
fides catholica damnat, errores. Et ideo,
frater carissime, in nullo debes de no-
stra dilectione dubitare, si Prophetae
exemplum sequaris, et dicas: *Nonne qui
te oderant, Domine, oderam illos, et
super inimicos tuos labescebam?* Per
omnia enim volo te esse certissimum,
quod sicut meam existimationem illaesam
cupio permanere, ita opto te quoque in
omnibus irreprehensibilem reperiri. Prae-
dictus autem Atticus, ut ab omni suspi-
cione contraria liber appareat, quid in
Eutyche anathematizet ac damnet, evi-
denter ostendat, et in damnationem er-

Atticus fidei
suae suscipio-
nem auget.

S. Leo de
Anatolio existi-
mationem suam
proffertur.

Quid ab Attico
expendendum.

1 Cacciar. l. c. cum al. XI kalendas. Jaffé op.
cit. nobis assentit.

2 Ex edit. Baller. Opp. S. Leonis t. 1, col. 1342.

3 « Cod. Vat. communi fidei adversari ». Ballerin. l. c.

4 Vid. praeced. epist. cxiii pag. 160 col. 1, cap. iv.

5 « Cod. Vat. cum ». Baller. col. 1343. Rectius,
ut opinor, n. lectio.

6 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 439,
voce haereticorum.

7 « Cod. Taur. promissionis ». Cacciar. pag.
440.

8 « Vat. 546 confirmat ». Ballerin. l. c.

9 « Duo Vatt. debuit profleri ». Cacciar. l. c.

10 « Cod. Vind. eos: et infra Quesnell. male ta-
bescam pro labescebam ». Ballerin. l. c. Illos
deest in vulgat.

11 Ps. cxxxviii, 21.

12 « Aliq. cod. delet Atticus ». Ballerin. et
Cacciar. II. cc.

roris expressi, remota omni dubitatione,
subscribat: ita ut Chalcedonensis synodi
definitionem de fide, cui etiam dilectio
tua subscribendo consensit, et quam Apo-
stolicae Sedis firmavit auctoritas, pro-
fiteatur se per omnia servaturum, adie-
cta subscriptione propriae manus, quae
in Ecclesia, christiano populo praesente,
recitetur: ut pro catholica fide neque nos
negligentes, neque ipse ultra suspectus
habeatur. Qui si in eadem pravitate per-
durans praecipit salubribus parere
noluerit, sententiam synodi Chalcedonen-
sis, cuius definitionibus resultat, exci-
piat.

Data quinto kalendas Aprilis, Leone et
Maioriano augustis consulibus.

Dat. die 28 Martii, an. 458.

EPISTOLA CXIX.

*Eutychem haeresim execratus impe-
ratorem vehementer rogat, ne novae
disquisitiones instarentur, utque, le-
gatorum consiliis auditis, Alexandri-
nae Ecclesiae crudeliter vexatae piis-
sime consulat.*

Leo episcopus Leoni Augusto.

CAP. I. Multis manifestisque documen-
tis probatum mihi esse gaudens, quanto

1 « Vat. 1340 omitt. expressi ». Cacciar. l. c.

2 « Vet. edit. symboli ». Ballerin. et Cacciar.
II. cc.

3 « Vat. 546 confirmavit ». Baller. col. 1344.

4 « Al. praeepto salubri; al. praeeptis
salutaribus ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

5 « Cod. Cantabrig. incurrat ». Ballerin. l. c.

6 Cacciar. l. c. cum al. quinto decimo kalen-
das. Jaffé op. c. nobis favet.

7 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1,
col. 1344.

8 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 453
cum cod. Grim. delet episcopus.

9 « Al. quantum ». Cacciar. l. c. Perperam
al. orat. contextum.

universali Ecclesiae consulatis affectu,
praecipit pietatis vestrae, ubi primum
licuit, parere non distuli, dirigens Domi-
tianum et Geminianum fratres, et coe-
piscopos meos, qui apud vos preces meae
sollicitudinis exequentes pro quiete vo-
bis doctrinae evangelicae supplicarent, et
libertatem fidei, in qua secundum erudi-
tionem Spiritus Sancti ipse praecipue emi-
nes, obtinerent, repulsis procul hostibus
Christi, qui etiamsi voluissent furorem
suum tegere, non laterent; quia alia est
dominici gregis sancta simplicitas, alia
sub vestitu ovium simulatio latentium be-
stiarum; nec possunt iam per hypocrisim
irrepere, quos tantae furor manifestavit
insaniae. Agnosce igitur, Auguste, et ve-
nerabilis imperator, in quantum totius
mundi praesidium divina sis providentia
praeparatus, et quid auxilii matri tuae
Ecclesiae debeas, quae te filio maxime
gloriat, intellige. Non sinantur contra
dexteram omnipotentis triumphos redivi-
vis assurgere motibus extincta certa-
mina; praesertim cum id, damnatis iam
dudum haereticorum ausibus, omnino non
liceat, et hic fructus piis laboribus de-
beat, ut omnis Ecclesiae plenitudo in
suae unitatis soliditate securam permaneat,
nihilque prorsus de bene compositis re-
tractetur: quia post legitimas et divi-
nitus inspiratas constitutiones velle con-
fligere non pacifici est animi, sed re-

Rogat, ne no-
vae disquisiti-
ones restaren-
tur.

Rebellis est
contra legitime
definita confi-
gere.

10 « Cod. Ratisp. Donatianum ». Ballerin. l. c.

11 « Quesnell. suspicatur legendum vices; al.
codd. adversantur ». Ballerin. col. 1345. Que-
snell. sententiae accederem, quam orat. context.
exigere videtur.

12 « Cod. Ratisp. delet tantae ». Ballerin. l. c.

13 « Id. cod. delet Auguste ». Ballerin. l. c.

14 « Al. Non sinas ». Ballerin. et Cacc. II. cc.

15 « Al. exurgere ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

16 « Apud Vigilium constitutis ». Ballerin. et
Cacciar. II. cc.

17 « Apud Vigil. deest post; et infra movere
pro confligere ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.

Aptius ad context. n. lectio.

18 « Pelagius II, hominis ». Ballerin. l. c.

ballis, dicente apostolo: *Verbis enim contendere ad nihil est utile, nisi ad subversionem audientium* 1.

Disputationum libertas est coercenda.

CAP. II. Nam si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt qui veritati audeant resultare 2, et de mundanae 3 sapientiae loquacitate confidere; cum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat fides et sapientia 4 christiana vitare ex ipsa Domini nostri 5 Iesu Christi institutione cognoscat, qui omnes nationes ad illuminationem fidei vocaturus non de philosophis, aut de oratoribus, qui praedicando Evangelio famularentur, elegit; sed de humilibus et piscatoribus, per quos se 6 manifestaret, assumpsit; ne doctrina coelestis, quae erat plena virtutum 7, auxilio videretur indigere verborum. Unde apostolus protestatur, et dicit: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare; non in sapientia Verbi, ne 8 evacuetur crux Christi; verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est; his autem qui salvi fiunt, virtus Dei est* 9; scriptum est enim: *perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor huius saeculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi* 10?

Idque ex ipsa Christi institutione evincitur.

Contestis doctrina verborum furo non indiget

Siquidem est longe alia rerum humanarum, ac Evangelii, evanescit.

Argumenta enim rethorica et institutae 11 ab hominibus versutiae disputandi in eo praecipue gloriantur, si in rebus incertis, et opinionum varietate confusis ad hoc

audientium trahant sensum, quod asserendam ingenio atque eloquio suo quisque delegerit; et ita fit 12, ut quod maiore facundia defenditur, verius aestimetur: sed Christi Evangelium hac arte non indiget, in quo doctrina veritatis sua luce manifestata 13 est; nec quaeritur quid auribus placeat, ubi verae fidei sufficit scire quis doceat.

Ubi sufficit scire quis doceat, quaerendum non est quid placeat.

CAP. III. Hos autem, qui suis decipiuntur inventis, nihil magis ab evangelica luce 14 dissociat, quam quod incarnationis dominicae 15 veritatem non putant ad humanam, idest nostram pertinere naturam; tamquam indignum fuerit gloria 16 Dei, ut maiestas Verbi impassibilis veritatem mortalis carnis assumpserit: cum aliter salus hominum 17 reparari non posset, nisi qui est in forma Dei, formam suscipere dignaretur et servi. Unde cum sancta synodus Chalcedonensis, quae ab universis Romani orbis provinciis cum totius mundi est celebrata consensu, et a sacratissimi Concilii Nicaeni est indivisa decretis, omnem Eutychemi dogmatis impietatem a corpore catholicae communionis abscederit; quomodo erit cuiquam lapsorum ad ecclesiasticam pacem recursus, nisi perfecta fuerit satisfactione purgatus? Nam quae istis tribui potest licentia disserendi, qui iusto sanctoque iudicio meruere damnari? Ut verissime illam sententiam beati apostoli Ioannis exciperent, qua inter ipsa nascentis Ec-

Nil fidei et humanae salutis infestius, quam Eutychemi commentum.

Hoc a Chalcedonensi et a Nicaena synodo pariter execratur.

Ideo e lapsus nemo in Ecclesiam recipiendus, nisi perfecte purgatus.

Nec istis disputandi licentia relaxanda.

10 I Cor. i, 17, et seqq.
11 Cacciar. l. c. cum Grim. cod. *rethoricae institutae ab hominibus, et versutiae disputandi.*
12 « Cod. Grim. *feri* ». Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Melius ad orat. perspicuitatem videtur n. lectio.
13 « Cod. Ratisp. *manifesta* ». Ballerin. col. 1346. Melius quidem.
14 Cacciar. l. c. cum cod. Grim. *voce*.
15 « Cod. Ratisp. *divinae* ». Ballerin. l. c.
16 « Cod. Ratisp. *gloriae* ». Ballerin. l. c.
17 « Id. cod. *hominis* ». Ballerin. l. c.

1 II Tim. ii, 14, ubi Vulg. ait: *Noli contendere verbis; ad nihil enim utile est...*
2 « Apud Prudent. *reluctari* ». Cacciar. l. c.
3 Cacciar. l. c. cum cod. Grim. *humanae*.
4 « Prudent. *delet et sapientia* ». Ballerin. l. c.
5 « *Nostris abest a Ratisp.* ». Ballerin. l. c.
6 Cacciar. pag. 454 cum cod. Grim. *pro se habet sancta*.
7 Cacciar. l. c. *virtutibus*.
8 Vulgat. *ut non*.
9 Vulgat. *is autem, qui salvi fiunt, id est nobis Dei virtus est*.

clesiae exordia inimicos crucis Christi perculit dicens: *Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est, sed hic est antichristi* 1. Qua Sancti Spiritus praecurrente 2 doctrina pie nobis et constanter utendum 3 est: ne, dum talium disceptatio 4 admittitur, his 5, quae divinitus definita sunt, auctoritas derogetur; cum 6 per omnes regni vestri partes, et in universis finibus terrae ea, quae apud Chalcedonem firmata 7 est fides, fundatissima pace servetur; nec christiano dignus sit nomine, qui se a consortio nostrae unitatis 8 abrumpit. De quo Apostolus dicit: *Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita; sciens, quia huiusmodi perversus est, et proprio iudicio sit damnatus* 9.

Disceptatione admissa, auctoritas derogatur.

Christiani nomine indignus, qui se ab Apostolica unitate abrumpit.

Impia in Alexandrin. Ecclesiani facinora nonquam satis expianda.

Deus pro eorum auctoribus sedulo exorandus.

CAP. IV. Quod ergo in sanctae Ecclesiae pervasione et in Praesulis ipsius crudelissima caede impius parricida commisit, non potest humanis remissionibus expiari, nisi ille exoretur, qui talia et solus potest digne plectere, et solus ineffabili misericordia relaxare. Nos vero non ultionum sumus cupidi, sed ministris diaboli non possumus ulla ex parte sociari. Quos si a perversis 10 discedere, ab errore respiscere, et ab armis discordiae ad poenitentiae cognoscamus lamenta converti, possumus etiam nos pro illis, ne in aeternum pereant, supplicare; ut pietatis

1 I Ioan. iv, 2, ubi Vulg. legit: *... et hic est Antichristus*.
2 Cacciar. pag. 455 cum cod. Grim. *percurrente*.
3 « Apud Vigil. *videndum vel vivendum vel vitandum* ». Ballerin. col. 1347. Perperam, ut videtur.
4 « Apud Pelag. ii, *disputatio* ». Cacciar. l. c.
5 « Apud eumd. Pelag. *eorum et infra auctoritati* ». Ballerin. l. c.
6 Cacciar. l. c. cum Grim. *dum*.
7 Cacciar. l. c. cum al. *confirmata*.
8 Cacciar. l. c. cum Grim. *veritatis*. Rectius ad context. n. lectio.

Domini utamur exemplo, qui pro persecutoribus suis ligno crucis affixus orabat, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt* 11. Quod ut fructuose pro inimicis suis caritas faciat christiana, relinquunt impii semper religiosam semperque devotam Ecclesiam Dei lacessere 12, neque simplicis populi animas haeretica audeant conturbare fallacia; ut ubi omnibus retro temporibus sincerissima fides floruit, nunc quoque evangelica et apostolica possit vigere doctrina. Quia et nos divinam misericordiam, in quantum valemus, imitantes, nullum iustitia plecti, sed omnes cupimus misericordia liberari.

Quid ab ipsis agendum.

Sed, Ap. divinae misericordiae imitatrix.

Legatorum consilium utendum.

CAP. V. Utatur, obsecro, clementia tua praedictorum fratrum meorum suggestionibus; quos, sicut iam dudum in praemissa epistola 13 sum locutus, non disceptaturos cum damnatis 14, sed supplicaturos vobis pro catholicae tantum fidei stabilitate, direxi. Et praecipue illud pietas vestra pro fide sua et divinae maiestatis contemplatione concedat, ut haereticorum contentione prorsus amotis, misericordem curam his, qui infeliciter prolapsi sunt, dignetur impendere; et libertate Alexandrinae Ecclesiae in statum pristinum revocata, antistes illie Chalcedonensis synodi statuta custodiens, et concordans evangelicis, disciplinis, qui conturbatam plebem pacificare 15 valeat, ordinetur. Illi etiam episcopi vel clerici, quos de Ecclesiis suis depulit impius par-

Quae in Ecclesiae pacem praecipue attendenda.

9 Tit. iii, 10, ubi Vulg. legit: *... Sciens quia subversus est, qui eiusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus*.
10 « Cod. Ratisp. *Quod si a persuasione* ». Ballerin. l. c. Forte mendo amanuens.
11 Luc. xxiii, 34, ubi Vulg. legit: *... Pater, dimitte illis, nesciunt enim quid faciunt*.
12 Cacciar. l. c. cum Grim. cod. *omitt. lacessere*. Male, ut opinor.
13 Est epist. quam sup. num. cxvii dedimus. pag. 163 col. 2, ubi videre praestat cap. iii pag. 165.
14 « Cod. Ratisp. *condemnatis* ». Ballerin. l. c.
15 « Cod. Ratisp. *placare* ». Ballerin. l. c.

rienda pietatis tuae praeceptione revo-
centur, caeteris quoque, quos similis ma-
lignitas habitationibus propriis fecit ex-
torres, in statum pristinum restitulis;
quatenus plene atque perfecte de gratia
Dei et fidei vestrae merito sine ullo iam
concertationum strepitu gaudeamus. Nam
si quis ita christianae spei ac propriae
salutis oblitus est, ut ad convulsionem
sacratissimi Concilii Nicaeni, sanctae Chal-
cedonensis synodi evangelicum apostoli-
cumque decretum violare aliqua disputa-
tione praesumat, hunc cum omnibus hae-
reticis, qui de incarnatione Domini nostri
Iesu Christi impia et detestanda senserunt,
simili anathemate parique execratione da-
mnamus; ut et legitima satisfactione cor-
rectis poenitentiae remedium non negetur,
et in resultantes sententia synodali, quae
veritatis est plena, permaneat.

Data decimo sexto kalendas Septembris,
Leone et Maioriano augustis consulibus.
Dat. die 17 Augusti an. 458.

EPISTOLA CXX².

Imperatori promissam scripta persolvens
Eutychnam haeresim evertit, eum-
que ad catholicam doctrinam defen-
dendam hortatus PP. testimonia subdit.

Leo episcopus³ Leoni Augusto.

Cap. I. Promississe me memini⁴, venera-

1 « Cod. Ratisp. compulsioem ». Baller. l. c.
2 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 1353.
3 Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 457. Episcopus Romae.
4 Vid. praec. epist. cxii, cap. vi, pag. 158 col. 2.
5 « Al. codd. prolixiorum ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
6 « Al. sanctae pietatis vestras » Ballerin. col. 1354. Melius ad rem videt. n. lectio.
7 « Al. vestram ». Ballerin. l. c.
8 « Ant. edit. instructionibus ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
9 « Al. incalescat; al. convalescat ». Baller. col. 1355.

bilis imperator, in causa fidei, de qua
clementiam tuam novi pie esse sollici-
tari, pleniorum⁵ humilitatis meae diri-
gendum esse sermonem; quem nunc,
auxiliante Domino, fideli occasione per-
solvo, ut sancto pietatis tuae⁶ studio uti-
lis, quantum arbitror, deesse non possit
instructio. Quamvis enim sciam clemen-
tiam tuam⁷ humanis institutionibus⁸ non
egere, et sincerissimam de abundantia
Spiritus Sancti hausisse doctrinam: offi-
cii tamen mei est et patefacere quod in-
telligis, et praedicare quod credis; ut
ignis ille, quem Dominus veniens misit
in terram, motu crebrae meditationis agi-
tatus sic concalescat⁹, ut ferveat, et sic
inflammetur, ut luceat. Magnas¹⁰ enim ca-
ligines Eutychna haeresis orientis par-
tibus inferre molita est; et ab illa luce,
quae, sicut Evangelium¹¹ loquitur, *lucet
in tenebris, et tenebrae eam non compre-
henderunt*¹², imperatorum oculos tentavit
avertere. Cumque ipsa in suam reciderit
caecitatem, nunc¹³ in discipulis recrude-
scit, quod in auctore defecit.